肃南裕固族自治县卫生健康局
关于印发肃南县第37个爱国

卫生月活动的通知（征求意见稿）
县直各医疗卫生单位，乡（镇）中心卫生院，祁青卫生院：

今年4月是第37个爱国卫生月。为深入贯彻落实习近平总

书记关于健康中国建设和爱国卫生运动的重要指示批示精神，进一步广泛动员群众，深化爱国卫生运动，营造良好社会氛围。根据市爱卫办《关于开展第37个爱国卫生月活动的通知》（张卫爱卫函〔2025〕4号）要求，现就做好我县爱国卫生月活动通知如下：
    一、活动主题

    爱卫新篇章 健康“心”生活
活动内容

（一）深化健康肃南建设，共谱爱卫新篇章。紧密结合新形势新要求，不断丰富爱国卫生工作内涵，推动爱国卫生工作从环境卫生治理向全面社会健康管理转变，加大爱国卫生工作和健康肃南行动政策解读，强化政府主导、社会协同、人人参与的共建机制，加快推进健康肃南建设。通过开展健康咨询活动、举办健康知识讲座、组织健步走等形式，推进健康生活普及、健康环境建设、健康服务优化等工作，切实为群众办好健康实事。

（二）创新健康科普宣传，共育健康“心”生活。围绕活动主题，结合“精神卫生服务年”行动和“体重管理年”活动要求，强化心理健康和体重健康服务，利用线上线下相结合方式，集中开展一系列心理健康和体重健康科普活动。以儿童青少年、职业人群、老年人等为重点，开展健康课堂进校园、健康咨询进企业、全方位普及“健康体重”理念，提升全社会健康素养水平，共建共享健康生活。4月9日上午9：00时（星期三），县直医疗卫生单位组织人员在县城中心小广场开展第37个“爱国卫生月”集中宣传活动，若有变化另行通知。乡（镇）中心卫生院同步组织开展宣传活动。

强化环境卫生治理，共建宜居新家园。建立健全环

境卫生长效管理机制，通过广泛开展周五大扫除、志愿服务进社区等活动，重点整治背街小巷、老旧小区、城乡结合部、集贸市场等卫生死角，推动城乡卫生面貌不断改善。在爱国卫生月期间，针对春季传染病特点，集中开展病媒生物防制专项行动，清理房前屋后垃圾，清除蚊、蝇、鼠、蟑等病媒生物孳生地，共建宜居家园，群防群控传染病，筑牢人民群众健康防线。

（四）推进健康促进行动，共享健康新格局。充分认识健康融入所有政策和健康影响评估工作的重大意义，牢固树立“大卫生大健康”理念，将全生命周期健康管理理念融入经济社会发展各领域全过程。以“健康体重”管理为切入口，深入分析影响人群健康的指标和因素，创新工作措施，强化工作落地落实，有针对性地开展各类特色活动，探索形成健康细胞建设新模式，促进从以治病为中心向以健康为中心转变，以健康行动促进健康水平提升。结合争做“健康达人”和健康中国行动知行大赛家庭专场等活动，组织开展“为体重减负”“健康控体重”等健康体重竞赛，让职工群众和学生了解健康体重知识，感受健康体重管理成效，促进健康生活习惯养成，全方位改善群众健康水平。
三、活动要求

各医疗卫生单位要结合工作实际，围绕活动主题加强组织协调和工作统筹，因地制宜、积极创新，组织开展好各项活动，确保活动取得实效。在国家卫生健康委网站自行下载第37个爱国卫生月宣传海报并印制张贴爱国卫生月宣传海报，并于4月30日前将《开展环境卫生整治相关情况统计表》（见附件2）和活动开展情况报县卫生健康局。
联系人：赵金华    联系电话：18793697665（钉钉同号）
附件：1.第37个爱国卫生月宣传标语
2.开展环境卫生整治相关情况统计表


肃南县卫生健康局

附件1

第37个爱国卫生月宣传标语

一、健康生活普及类

1．健康生活新风尚，合理膳食＋运动＝全民安康！

2．控烟限酒护身心，睡眠充足活力增！

3．健康习惯从小抓，校园课堂育未来！

二、健康环境与治理类

4．环境治理无死角，城乡焕新绿意浓！

5．垃圾分类举手劳，绿色家园共打造！

6．除四害、防病媒，洁净空间保平安！

三、心理健康与精神卫生类

7．心理阳光照万家，精神卫生筑防线！

8．企业社区传关爱，老幼青壮心康健！

9．小习惯大健康，爱国卫生在身旁！
四、健康服务与政策融合类

10．爱国卫生齐行动，健康中国共守护！

11．健康服务进万家，基层惠民暖人心！

12．健康政策融百业，全民共建幸福家！

13. 医防协同强根基，中西医并重护安康！
附件2
开展环境卫生整治相关情况统计表

	单位
	集中开展宣传活动

（次）
	动员发动党员干部群众    （人次）
	集中清理活动    （次）
	清理脏乱死角      （处）
	清除垃圾  堆物     （吨）
	清除病媒生物孳生地      （处）